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Vjezd do obce (ul. Losinská), r. 1970 

Foto: Jiří Sloup 
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Jubilea 
 

V listopadu oslavili jubilea 

 

Jaroslav Kuna, Farní 

Jitka Nohovcová, Habrová 

Hana Böhmová, Jasanová 

Milena Čiháková, V Podlesí 

Milan Hajžman, Na Šancích 

Jindřiška Šimrová, Akátová 

Václav Chaluš, V Potocích 

Vlasta Kašparová, Akátová 

Ludmila Doubková, Šeříková 

Jan Jíška, Jasanová 

Margita Krejčová, Buková 

Stanislav Procházka, V Podlesí 

Marie Kašparová, Lipová 

Stanislav Menoušek, Losinská 

 

 

Všem jubilantům blahopřejeme! 
Upozorňujeme, že za správnost OÚ Štěnovice neručí. Správnost 

seznamu jubilantů závisí na informacích poskytnutých nadřízeními 

úřady. 
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Kultura 
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Dětský adventní 

koncert  

ZUŠ J.S.Bacha se uskuteční  

v neděli 10.12. od 17:00   

v kostele sv.Prokopa 

Jako hosté vystoupí studentky, 

které si říkají  La Kornjača. 

a druhou (bronzovou)adventní neděli se zapaluje druhá 

svíčka, tzv. betlémská, která reprezentuje lásku a představuje 

Ježíškovy jesličky. Je tak ideální čas pro cokoliv, co nás 

vnitřně posílí a obohatí. Příroda nás postrkuje k medvědímu spánku – 

chlad a dlouhé noci nabízejí klid a odpočinek. Zkusme se tedy vzdát 

pocitu, že musíme všechno dohnat, stihnout, vynahradit si, co jsme loni 

zameškali, a dejme šanci milým maličkostem. Z nich se přece skládá 

život. Je jasné, že nějakému tomu horečnému chvatu se nevyhneme. 

Zvlášť pokud pracujeme a máme rodinu s dětmi.  

Kulturní komise 
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Betlémské světlo 2023  

KDE: v kostele  sv. Prokopa   

KDY: na Štědrý den od 10:00 

do 15:00 

Půlnoční Mše Svatá v 22:00 

lamínek odebraný z 

věčného ohně, který 

hoří v jeskyni pod bazilikou Narození Páně v Betlémě v 

centrální části Palestiny, představuje symbol míru, lásky, naděje a 

přátelství. Světýlko si v místě narození Ježíše Krista, Betlémě, přebírá 

každý rok kluk nebo dívka, kterým se říká „Dítě světla“. Cestu z 

Betléma do Rakouska, kde tato novodobá tradice vznikla, absolvuje 

vánoční plamínek letecky ve speciálním bezpečnostním obalu, zde se 

pak během slavnostní ekumenické bohoslužby předává dále. Betlémské 

světlo se k nám poprvé dostalo až po pádu čtyřicetileté komunistické 

vlády, a to do Českých Budějovic a do Prahy. Pod sochu sv. Václava 

dorazilo díky exilovým skautům z Rakouska, kteří tak v prosinci 1989 

spolu s těmi českými oslavili fakt, že se konečně dočkali svobody. Vaše 

kulturní komise 
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Tradiční rozsvěcení 

stromečku 

na Štěnovickém náměstí   

se uskuteční  

v neděli  3. 12.2023 od 17:00 

Vystoupí děti ze ZUŠ J. S. Bacha. Studenti. Sbor The Foamies. 

rvní adventní neděle je v západní liturgické tradici první 

neděle vánočního okruhu. Začíná jí advent a je vnímána jako 

začátek liturgického roku. O první (železné) adventní neděli, 

se zapaluje první fialová svíčka, je to takzvaná svíce proroků a 

symbolizuje naději. 

 

 

Macramé se Světlou 

acramé neboli 

drhání je pradávná 

technika splétání 

šňůr a provázků. Kombinací 

různých druhů uzlů vznikají 

zajímavé geometrické vzory. 

Můžete si pomocí ní vytvořit oděvy, opasky, šperky, náramky, kabelky 

a bytové doplňky. Co potřebujete na macramé? Macramé přízi. korálky, 

kroužky, dřevěnou tyč. Pokud mají být součástí designu střapce, třásně 

nebo bambulky, potřebujete přízi rozčesávací. Pokud chcete z příze 

háčkovat, plést nebo vytvářet dekorace s pevnější konstrukcí, jako třeba 

prostírání nebo závěsy na květináče, zvolte přízi splétanou. 

Kulturní komise 

P 
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Včelařské okénko: 

táme se Oldy Havlíčka: ,,Jak vypadaly nejstarší úly? Jak se 

měnily do dnešních dnů ?“ Také máte „rádi“, když na začátku 

si přečtěte hlášku „již staří Egypťané, Řekové..…“ ?  

V případě včelaření to je pouhé konstatování skutečnosti, že tehdy  

chovali včely v hliněných válcových úlech, se kterými se dodnes 

můžeme setkat v Alžírsku i jinde v Africe. V našich podmínkách 

vyhledávaly včely dutiny stromů. Kmen s dutinou je tzv. brť  a minule 

jsme se o nich krátce zmínili. Nejstarší archeologické nálezy “špalků“  

ve střední Evropě jsou datovány do 1. století př.nl. Teprve později 

vznikly často velmi krásně zdobené špalky - kláty.   Naši germánští 

sousedé většinou dávali přednost slaměným, proutěným nebo 

rákosovým „košnicím“. Museli být pod střechou, jinak jejich životnost  

byla krátká.  Pro usnadnění odběru medu se začaly do stropů úlů 

umísťovat laťky – loučky, na kterých včely stavěly své  dílo a včelař 

nemusel části plástů vylamovat. Umístění včelstev do „bedničky“ 

s víkem bylo logickým pokračováním a velkým technologickým 

pokrokem. Včelař shora vyndal plást zavěšený na horní loučce.  Na 

plástu se ale kromě medu nachází také včelí larvičky i zásoby 

pylu…..Jak při medobraní nezničit další generaci včel a pylové 

zásoby?  A už nebylo daleko dnešnímu rámku. Ukázalo se být užitečné 

dát rámky do 2 pater nad sebe a oddělit je „mateří mřížkou“ kterou 

kladoucí matka s velkým zadečkem neproleze. Klade tedy v dolní části 

– plodišti a do horní části – medníku ukládají včely zásoby – med a při 

vytáčení je tak čistý, bez larev. Rámek byl úžasný vynález Ukrajince 

I.P. Prokopoviče z roku 1813. Pak to začalo: někde mají rámky vysoké, 

jinde široké, stěny úlů silné, jinde slabé, česno velké nebo malé…  

Dokladem včelařské tvořivosti jsou nejrůznější typy úlů, které jsme na 

včelnicích i ve včelínech mohli najít. Dnes i na základě stále se 

rozšiřujících našich znalostí o životě včel a jejich chovu došlo k výrazné 

unifikaci úlů – popíšeme si jej příště.   

P 



STRANA 9 
 

Pokud byste se chtěli na staré úly i včelařské pomůcky podívat, lze 

doporučit návštěvu rozhledny Bolfánek u Chudenic s expozicí 

včelařství a samozřejmě krásným kruhovým výhledem.  

Kulturní komise 
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Nová galerie v prostorách Lidového domu 

Štěnovice  

do byl 23.9.2023 na Kancobraní, tak určitě zaznamenal, že 

zde proběhla nejen rodinná soutěž „Boj o kance“, ale že děti 

měly také možnost vymalovat či namalovat kance do 

galerie. K malování obrázků na výstavu se připojily i děti z 2. oddělení 

školní družiny. 

Všem zúčastněným dětem moc děkujeme, že s námi opět pomáhají 

vyzdobit naši obec. Všechny obrázky jsou umístěné na plotě pod 

terasou Lidového domu Štěnovice. Přijďte si galerii také prohlédnout.  

Malí autoři si zde mohli vyzvednout drobnou odměnu za svoji malbu, a 

to přímo u obsluhujícího personálu. 

Kulturní komise 

K 
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Seniorské okénko 

íjnová schůzka seniorů se uskutečnila v rámci přednášky 

Omán na souši i pod vodou, kterou pro nás připravil cestovatel 

Michal Černý. Během poutavé přednášky o životě obyvatel 

Ománu, ale i obyvatel mořského světa, jsme měli možnost shlédnout 

velké množství unikátních barevných fotografií. Čas vyhrazený 

přednášce utekl velmi rychle. Kdo by měl zájem podívat se na 

fotografie, pak může navštívit webovou adresu www.mokrefotky.cz. 

Jsou zde unikátní fotografie, které lze zakoupit jako fotoobrazy tištěné 

na plátně, PVC desce či jiném materiálu. 

Pozor změna termínu prosincové schůzky - proběhne již 30.11. a 

můžete se těšit na hudební vystoupení, které vám předvede pan Beny  

Kula.  

 

 

Ř 

https://www.mokrefotky.cz/
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Podzimní tábor na faře 

26. a 27. října jsme se Zuzkou Vokůrkovou připravily program pro děti, 

které tou dobou měly podzimní prázdniny. Sešli jsme se všichni ráno na 

faře, vzájemně se představili, zahráli si hry, uvařili jsme si oběd a po 

poledním klidu vyrazili na zahradu vydlabat dýně. Díla to byla 

velkolepá a moc nás potěšilo, jak byly všechny děti samostatné a dbaly 

při práci na bezpečnost. Byla radost jim pomáhat při tvoření. Odpoledne 

si některé děti vyzvedli rodiče a jiné s námi zůstaly i přes noc. 

Odpoledne jsme opékali jablka, ohřáli se u ohně a pak jsme si 

společnými silami připravili obložený stůl na společnou večeři. Večer 

jsme si zahráli na kytaru, zazpívali a zatančili a spalo se nám moc 

hezky. Ráno se k nám opět připojili zbylí členové naší podzimní 

posádky a mohli jsme pokračovat v tvoření nejrůznějších strašidýlek a 

dýní. Oba dva dny jsme si společně moc užili a těšíme se na další 

společnou akci! 

Martina Polanská 
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Spolky 
 

Podzimní okénko do hasičské zbrojnice 

 

ážení spoluobčané, léto za sebou definitivně zabouchlo 

dveře a přihlásil se nám podzim. V následujícím článku 

přinášíme přehled toho, se u nás během prvních dvou 

podzimních měsíců událo. 

 

Co se týče činnosti SDH za poslední dva měsíce, je třeba zmínit tradiční 

podzimní brigádu, během které jsme provedli servis na obou cisternách, 

což zahrnovalo výměnu provozních kapalin, potřebných filtrů a 

prověřena byla funkčnost veškerého vybavení, které vozíme k zásahům, 

zejména všech motorových agregátů. 

Nemalou pozornost si zaslouží úklid kolny, která za leta užívání 

skrývala velké množství kovového, ale i nekovového odpadu. Ten 

V 
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kovový, jsme vytřídili a prodali do sběrných surovin, ten nekovový 

jsme věnovali jako pozornost místnímu sběrnému dvoru. 

Během brigády jsme také na základě prosby vedoucí místního Coopu 

skáceli a odklidili rozrostlou lísku na dvoře prodejny, která přerůstala 

přes střechu stodoly, a mohla tak poškodit okapy a krytinu. 

Samozřejmostí je, že péče a snaha byla upřena i na rekonstrukci našeho 

veterána, který pomalu, ale jistě dostává nový kabát a doslova mládne 

před očima. 

 

Z činnosti výjezdové jednotky 

Během září a října byl naší jednotce vyhlášen poplach v následujících 

případech: 

15.09. – Únik ropných produktů, ul. Čižická 

Čas vyhlášení poplachu: poplach nebyl jednotce vyhlašován, jednotka 

byla svolána telefonicky na základě dohody s KOPIS (operační 

středisko) 

Jednotka likvidovala únik motorového oleje po havárii osobního 

automobilu do ostrůvku u hřbitova. Olejová skvrna se táhla od 

zmiňovaného ostrůvku až na Štěnovické náměstí. Na likvidaci bylo 

potřeba 7 pytlů sorbentu. Zásah komplikovala pouze ranní dopravní 

špička, díky tedy všem za ohleduplnost a trpělivost. 

 

18.09. – Padlý strom, ul. K Lomu 

Čas vyhlášení poplachu: 18:14, čas výjezdu: 18:16, na místě: 18:18 

hod. 

Jednotka likvidovala padlou břízu na ul. K Lomu, poblíž vjezdu do 

firmy Streicher. Strom ležel přes celou šíři komunikace a blokoval 

průjezd. 
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Ostatní: 

12. – 14.10. se naši dva členové účastnili základního kurzu strojníků, 

který úspěšně dokončili. 

18.10. byla jednotka pozvána na cvičení v tunelu Valík, čehož využila a 

nabyla tak nových zkušeností a poznatků, které může zúročit při 

případném zásahu v zmiňovaném tunelu. 

 

Závody a soutěže: 

Dne 16.09. proběhlo poslední kolo Šumavské ligy v TFA, kterého se 

opět zúčastnili Radim K. a Petr B., čímž úspěšně dokončili celý letošní 

seriál závodů. 

V Horažďovicích dokončil Radim na 10. místě a Petr na místě 7. 

V celkovém pořadí Šumavské ligy bral Radim 15. místo a Petr 12. 

místo. Celkem bylo klasifikováno 21 soutěžících. 

SDH Štěnovice, Petr Bednář 
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TK Štěnovice informuje – Brigáda a zakončení 

tenisové sezóny 

 sobotu 4.11.2023 se konala od 9:00 hodin na kurtech 

v areálu ZŠ podzimní brigáda s cílem připravit kurty na 

zimní odpočinek a úklid okolí kurtů. 

Tenisová výuka jak pro děti, které se chtějí naučit základům tenisu, tak 

pro ty, které by rády hrály tenis závodně, probíhá i po zakončení 

venkovní hrací sezóny pod vedením zkušeného trenéra v tělocvičně ZŠ 

Štěnovice. Při trénincích je kladen důraz na úderovou techniku, 

koordinaci a všestranný rozvoj. 

Poděkování patří všem účastníkům brigády a všem členům TK 

Štěnovice a věřím, že se všichni těšíme na otevření hrací sezóny 2024 a 

na nové členy TK, kteří rozšíří naše řady.  

Cyril Hromník 

 

 

Účast skautského oddílu Dráčata Štěnovice na 

závodech Stopou bratra Šiwy 

kautský oddíl Dráčata Štěnovice se zúčastnil v sobotu 

14.10.2023 závodu „Stopou bratra Šiwy“  pořádaném na 

památku skauta Jana Krause – Šiwy, v kterém mají družiny 

skautů a skautek i vlčat a světlušek příležitost si vyzkoušet svojí 

šikovnost, obratnost a fyzickou zdatnost. Bratr Šiwo byl pražským 

rodákem, kde ve 20. letech 20. století začal skautovat, a to v 30. oddílu. 

Po příchodu do Plzně, kde získal místo jako chemik ve Škodovce, 

založil 2. oddíl Stopa, který – už jako středisko funguje dosud. Bratr 

Šiwo byl vynikajícím organizátorem četných skautských akcí – 

koloběžkové závody, cyklistické akce, tábory, byl výchovným  

V 
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zpravodajem, také organizátorem a zakladatelem západočeských 

Lesních škol (spolu s Františkem Alexandrem Elstnerem a Karlem 

Kulhánkem), které sám po dobu svého skautského působení vedl. Skoro 

symbolicky zemřel v době konání 1. Lesní školy po polistopadové 

obnově Junáka 28.7.1990 v Plzni, ve věku nedožitých 84 let. 

Pozůstalost bratra Šiwy je uložena ve skautském archivu ve 

Františkánské ulici v Plzni. Setkání štěnovických skautů proběhlo 

v Plzni na parkovišti u Boleveckého hřbitova v 8:30 hodin. Světlušky a 

vlčata měla mít s sebou jídlo a pití na celý den, skautský kroj či 

oddílové tričko a šátek, sportovní oblečení a obuv, bloček papíru, tužku 

a nějakou tu motivaci. Skauti potřebovali navíc do týmu ještě: dřevo, 

chrastí, busolu či GPS, březovou kůru o velikosti dlaně rádce. 

Registrace skautských oddílů (Dráčata, Zálesák, Jižní Kříž, Bílý bůvol, 

Vločka, Bílá růže, Severka, Bílý albatros, Hiawatha a další) proběhla 

v 9:30 hodin v okolí Seneckého rybníka u kluboven střediska Stopa a 

Limba, k registraci bylo nutné sestavit čtyřčlenné hlídky (týmy). 
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Úkolová, vědomostní a manuální náročnost byla rozdělena dle věku, 

tzn. do hlídek vlčata a světlušky (6-9 let) v jedné kategorii a mladší a 

starší skauti a skautky (10 a více let) v kategorii druhé. Trasa pro vlčata 

a světlušky byla značena papírovými tlapičkami o rozměrech 2x2 cm a 

byla 4 kilometry dlouhá, skauti a skautky se orientovali podle mapy a 

kompasu (buzoly) či GPS. Doba na splnění všech úkolů byla stanovena 

na 180 minut. Děti byly vybaveny kartičkou tzv. průvodkou s číslem 

oddílu, číslem hlídky, časem startu a časem v cíli, do které si sami 

zaznamenávaly, co bylo potřeba nebo zápisy tvořili skautští vedoucí 

z kontrolních stanovišť. Na stanovištích získávají jednotlivé hlídky 

kladné body. Vítězí hlídka s nejvyšším počtem bodů. V případě 

rovnosti bodů vítězí hlídka s nižším věkovým průměrem členů. 

Disciplíny, které závod obsahoval, byly následující : skautské znalosti, 

komunikace, střelba z luku, logika, paměť, příroda, tábornické 

dovednosti, praktické úkoly a obratnost. Co se týče konkrétních úkolů, 

patřilo mezi ně pro vlčata a světlušky např. po krátké ukázce popsat 

zpaměti detailně obrázek, štafetové převyprávění příběhu, skládání 

obrazců podle instrukcí, prověření skautských znalostí (symbolika, idea 

a základy historie) a občanské znalosti (státní symboly atd.), znalost 

správného barevného provedení šňůrky na píšťalku, dle skautských 

věkových kategorií, řezání dřeva, sekání dřeva, balení batohu, zavázat 

tkaničky u bot poslepu na dvě kličky v časovém limitu 2 minut, ukrojit 

a namazat chleba máslem, ořezat tužku nožem do špičky, zapálení a 

voskem ukotvení svíčky na dřevěné prkénko, střelba z luku na terč ze 

vzdálenosti 10-ti metrů, skok přes švihadlo, prolézání mezi provazy 

uvázanými mezi stromy, navlékání nitě na jehlu, krájení mrkve, každý 

člen hlídky měl za úkol srazit 3 kuželky ze vzdálenosti 5-ti metrů, 

přiřazení stromu na obrázku k reálnému plodu, hledání rozdílů na 2 

obrázcích, orientace v bludišti znázorněném na papíru, dále umět 

identifikovat a třídit odpad (papír, sklo, plasty, kovy, nápojové kartony, 

bioodpad). Start kategorií skautů a skautek byl hromadný a 10 minut 

před startem obdržely hlídky mapu s vyznačením stanovišť.  



STRANA 19 
 

Mezi úkoly pro skauty bylo třeba rozdělání ohně z vlastnoručně 

nasekaných dřívek a kůry z břízy s přepálením provázku nad ohništěm, 

uzlování a týmová aktivita s využitím základních uzlů a vazeb. 

Následovala střelba ze vzduchovky na cíl ze vzdálenosti 10-ti metrů na 

kovové figurky, každý z hlídky měl 3 rány. Pro fyzickou zdatnost či 

obratnost si skauti vyzkoušeli prolézání mezi provazy uvázanými mezi 

stromy. Týmová aktivita zaměřená na zručnost spočívala ve valení 

fotbalového míče mezi dvěma klacky drženými pravou a levou rukou 

dvou skautů či skautek, kteří stáli proti sobě. Pro ověření znalosti 

přírody jim byly do sluchátek pouštěny zvuky zvířat, ptáků, hmyzu a 

úkolem bylo poznat o jaký konkrétní druh zvířete se jedná. Dalším 

úkolem v rámci týmové aktivity na logické myšlení bylo rozluštění šifer 

a vyřešení hlavolamů, následoval též úkol, ve kterém bylo definováno 

zranění a skauti měli za úkol vybrat prostředky k ošetření daného 

zranění. Oblíbenou disciplínou se stala činnost, při které pracuje 

družina jako tým se zaměřením na globální témata, historii, cizí kultury, 

což znamená práci s textem, skautskou historií a geopolitickou mapou.  
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Úkol předávání vzkazu spočíval v tom, že na startu závodu si skauti 

přečetli vzkaz, který si museli po celou dobu závodu pamatovat a v cíli 

vzkaz napsat na papír. Po doběhnutí posledního družstva do cíle bylo 

provedeno vyhodnocení dosažených výsledků jednotlivých družstev. 

Štěnovická družina Koaly získala 1. místo v kategorii Mladší skautky, 

družina Myšky získala 2. místo v kategorii Světlušky, smíšená družina 

Raci a Medvědi získala 2. místo a družina Raci získala 3. místo 

v kategorii Vlčata a na závěr družina Lasičky získala 2. místo 

v kategorii Starší skautky. Důležitost celé sobotní akce za krásného 

počasí v přírodě vidím opět v tom, že se skautské děti potkaly se skauty 

z jiných oddílů a změřily své síly v různých disciplínách jako je 

uzlování, zapalování ohně, logické myšlení, zručnost či obratnost a 

hlavně navázaly nová a pevná přátelství. V současné době se skautské 

děti intenzivně připravují na další závody, které jsou naplánovány 

na duben 2024. 

Cyril Hromník 

 

Škola 
Strašidelný týden ve škole 

alloween, zkráceně All Hallows' Eve, je původně keltský 

svátek, který se slavil na přelomu října a listopadu a byl 

spojen s oslavou sklizně a vzpomínkou na předky. Tento 

svátek se ve světě těší velké oblíbenosti. Pro děti se Halloween stává 

především příležitostí k zábavě, a tak není divu, že se naše škola do 

oslav s nadšením zapojila.  

H 
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Celý týden nabízel rozmanité aktivity a možnosti strašidelného vyžití. 

Třída 7. C připravila soutěž o nejlepší masku, vytvořila informační 

letáčky a sezvala všechny děti. Jeden zástupce každé třídy dostal 

pověření, aby se předvedl porotě.  Ve škole jsme mohli obdivovat různé 

strašidelné příšery i oblíbené postavy z filmů a knih.  

Nejen masky, ale také vydlabané dýně byly předmětem zájmu. Děti je 

vyráběly doma, fotily se s nimi a fotky posílaly do školy. Během 

strašidelného týdne se mohly děti zapojit do slosovatelné pisatelské 

soutěže, halloweenské kreativní tvoření probíhalo napříč celou školou, 

ve školní družině vznikla celá přehlídka upírů, duchů a pavouků. 

Halloween naplnil školu zábavou, soutěžemi a kreativitou. I přes 

strašidelné naladění tohoto svátku se chodbami nesl smích a krásné 

výtvory si děti nechaly vystavené ve třídách. 

Fotografie ze všech školních akcí najdete na stránkách základní školy 

www.skolastenovice.cz. Všechny galerie stojí za to! 

Martina Cibuzarová  
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Školka 
 

Malí sokolíci  

 
ákladem zdravého života je pohyb. Pozitivní vztah ke sportu 

a pohybu obecně je dobré budovat už od dětství.  

V naší školce pohyb zahrnujeme do každodenních činností. 

Většina dětí při cvičení, pohybových a hudebně pohybových hrách 

zažívá radost a často i spoustu legrace. Učí se vědomě ovládat svoje 

tělo, udržet rovnováhu, rozvíjet vůli, vytrvalost, procvičují orientaci v 

prostoru. Zdokonalujeme u dětí koordinaci hrubé i jemné motoriky, 

fyzickou zdatnost. U malých dětí je nezbytné volit pohybové aktivity, 

které pro ně budou především zábavou a hrou. Skvělé řešení nabízí 

projekt Se Sokolem do života - Svět nekončí za vrátky, cvičíme se 

zvířátky, kterého jsme součástí již třetím rokem. Maskotem je sokolík 

Pepík a jeho zvířecí kamarádi. Právě oni motivují děti, aby se na 

pohybové aktivity těšily, objevovaly nové dovednosti, měly radost z 

každého provedeného úkolu a mohly si do deníčku nalepit samolepku. 

Projekt je určený pro děti od 3 do 6 let, je pod záštitou ministerstva 

školství a Svazem měst a obcí. Všechny úkoly v projektu jsou 

rozděleny do pěti oblastí: přirozená cvičení, obratnost, dovednosti s 

míčem, rozvíjení poznání a netradiční činnosti.  

Jak jinak se rozloučit než sokolským heslem, které stále platí  

"Ve zdravém těle zdravý duch." 

                                  

V. Volfová, M. Benedová 

Z 
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